Quō mēs cognoscit seipsaz. **Capit. ix.**

Qn itaq⁹ vclut absentē se qrat cerne-
re: sed p⁹sentē se curet discernere. Nec
se q⁹si nō norit cognoscat: sed ab eo quo
alterū nouit dinoscat. Ip⁹m enī qd⁹ audit: co-
gnosce teipsam: quō agere curabit si nescit.
aut qd⁹ fit cognosce. aut qd⁹ fit teipsaz. Si aut
vtrūq⁹ nouit. nouit seipsaz: qz nō ita dī mēti
cognosce teipsaz: sicut dī: cognosce cherubin
aut seraphin. De absentibus enī illis credi-
mus: fm̄ qd⁹ celestes quedā pates esse predi-
cant. Meq⁹ sicut dicit cognosce volūtātē illi⁹
hoīs: que nobis nec ad sentiendū vllō modo
nec ad intelligendū psto ē: nisi corporalibus si-
gnis editis. z hoc ita vt magis credamus q⁹
intelligamus. Meq⁹ ita vt dī homini: vide fa-
ciē tuā: qd⁹ nisi in speculo fieri nō pōt. Nam
z ipa nra facies absens ab aspectu nro est: qz
nō ibi est quo ille dirigi pōt. Sz cū dicit mēti.
Cognosce teipam: eo ietu quo intelligit qd⁹
dictū est: teipsam cognoscit seipsaz: nec ob ali-
ud q⁹ eo quo sibi p⁹sens ē. Si aut qd⁹ dictuz
est nō intelligit: nō vtiq⁹ facit. hoc igit⁹ ei p⁹ci-
pit vt faciat: qd⁹ cū ipsum pceptuz intelligit:
facit. Nō ergo adiūgat aliud ad id qd⁹ seipsaz
cognoscit: cū audit vt seipsaz cognoscat. Cer-
te enim nouit sibi dici: sibi scilicet que est: z vi-
uit: z intelligit. Sed est z cadauer: viuit z pe-
cus. intelligit aut nec cadauer nec pecus. Si-
cut ergo sese esse z viuere scit: quomodo est:
z viuūt intelligentia.

Qd⁹ mēs nosse se cupiens nihil eozū de se
opinari debeat de quibus scit esse dubitādū.

Capit. x.

Umergo: verbi grā: mens aerem se
putat: aerē intelligere putat. Se tū in-
telligere scit. aerem autē se esse nō scit:

sed putat. Se cernat qđ putat: cernat qđ scit: hoc ei remaneat. Vñ ne illi qđ dubitauerūt q aliud atq; aliud corpus esse mentē putauerūt. Neq; enī oīs mēs aere; se esse existimat s; alie igne;: alie cerebrū: alieq; aliud corpus ⁊ aliud alie. sicut supra cōmemorauī: oēs tñ se intelligere nouerūt ⁊ esse ⁊ viuere. Sed intelligere ad id qđ intelligūt referūt. esse autē et viuere ad seipsas. Et nulli ē dubiū: nec quēq; intelligere qui nō uiuat: nec quēq; viuere q nō sit. Ergo cōsequenter ⁊ esse ⁊ viuere, id qđ intelligit: nō sicuti est cadauer qđ nō uiuit nec sicuti uinitaia q nō intelligit: sed pprio quodā eodēq; prestantioze modo. Itē uelle se sciūt: neq; hoc posse quēq; q nō sit si q non uiuat pariter sciūt. Itēq; ipsam uolūtātē referunt ad aliqd qđ ea uolūtate uolunt meminisse etiā se sciunt: simulq; sciūt qđ nemo meminisset nisi esset ac uiueret. S; ⁊ ipsaz memoriaz referimus ad aliqd qđ ea meminimus. Duobus igit hōz triū memoria ⁊ intelligentia multarū ⁊ cruz; noticia atq; scientia cōtinētur. uoluntas autē adest: p q; fruamur eis uel utamur s; ruimur enī cognitis: in qbus uolūtas ipsis pppter seipsa dilectata conquiescit. utimur uero eis que ad illud referimus quo fruendū est. Nec ex alia uita hominū uitiōsa atq; culpabilis: q; male utēs ⁊ male fruens. De qua re nō est nunc differendi locus. S; qm de natura mētis agit: remoueamus a cōsideratione nra oēs noticias q capiunt extrinsecus p sensus corporis: ⁊ ea q possumus oēs mētes de seipsis nosse: certasq; esse diligētē attēdam⁹. Vtrū enī aeris sit vis uiuēdi: reminiscēdi: itelligēdi: uolēdi: cogitādi: sciēdi: iudicādi. An ignis: an cerebrū: an sanguinis: an atomoz;: an pter uisitata quattuor elementa: qnti nescio cui⁹ corporis: an ipsi⁹ carnis nre cōpago: uel tēperamētū hec efficere ualeat. dubitauerūt: hoies: ⁊ ali⁹ h;: ali⁹ aliud affirmare conatus ē. Viuere se tñ ⁊ meminisse: ⁊ intelligere: ⁊ uelle: ⁊ cogitare: ⁊ scire: ⁊ iudicare qd dubitet. Quā qđ etiā si dubitat uiuit. si dubitat vñ dubitet meminuit. si dubitat dubitare se intelligit. si dubitat certus esse uult. si dubitat cogitat. si dubitat scit se nescire. si dubitat iudicat nō se temere p sentire oportere. Quisq; igit aliūde dubitat: de his oibus dubitare nō d; . que si nō essent: de vlla re dubitare nō posset. Hec oia q uel corpus uel cō-

positionē seu tēperationē corporis esse mentē putāt: in subiecto esse uolūt uideri: ut substantia sit aer: uel ignis: siue aliqd aliud corpus: qđ mētes putāt. Intelligentia uo ita isti uel corpore: sicut q̄litas eius: ut illud subiectū sit: hec in subiecto. subiectū s; mēs quā corpus esse arbitrant. in subiecto autē intelligentia: siue qđ aliud eoz que certa nobis eē cōmemorauim⁹. Iuxta opinant etiā illi q mentē ipaz negāt esse corpus: s; cōpaginē aut tēperationē corporis. Hoc enī iter est: q illi mēte ipaz dicūt esse substantiā: in quo subiecto sit intelligentia. Isti autē ipam mentē in subiecto eē dicunt corpore s; cuius cōpositio uel temperatio est. Vñ psequenter etiā intelligentiaz qđ aliud q; in eodē subiecto corpore existimāt. Qui omnes nō aduertūt mēte nosse se etiā cū qrit se: sicut iā ostendim⁹. Nullo mō autē recte dicūt sciri aliqua res: dñ eius ignorat substantia. Quapropter cū se mens nouit: substantiam suā nouit: ⁊ cū de se certa est: de substantia sua certa est. Certa est autē de se: sicut cōuincūt ea que supra dicta sunt. Nec oino certa ē: utru; aer an ignis sit: an aliqd corpus: uel aliquid corporis. Mō ē igit aliqd eoz. Totumq; illud qđ se iubemur ut nouerit: ad hoc p̄tinet ut certa sit: nō se esse aliqd eoz de qbus incerta est: idq; solū esse se certa sit: qđ solū esse se certa ē. Sic enī cogitat ignē aut aerē: ⁊ qcqd aliud corporis cogitat. Neq; villo modo fieri poss; ut ita cogitaret id qđ ipa ē: quēadmodū cogitat id qđ ipa nō est. Per phāsiā qppe imaginariā cogitat hec oia: siue ignē: siue aerē: siue illud corpus: partem uel vllā: siue compagine; tēperationēq; corporis nec vtiq; ista oia: sed aliquid horū esse dicūt. Si quid antez horū esset: aliter id quā cetera cogitaret: non scilicet p imaginale figmentū: sicut cogitant absentia: que sensu corporis tacta sunt: siue omnino ipsa: siue eiusdē generis aliqua: sed quadminteriore: nō simulata: sed uera presentia. Non enim quicq; illi est seipsa presentia: sicut cogitat viuere se ⁊ meminisse ⁊ intelligere ⁊ uelle se. Mouit enim hec in se: nec imaginatur quasi extra se illa sensu tengerit: sicut corporalia queq; tangunt. Ex quozum cogitationibus si nihil sibi affingat: ut tale aliquid esse se putet: quicquid ei de se remanet: hoc solum ipsa est.

De memoria intelligentia ⁊ uolūtate in

Liber

quibus mens bz in se quandā imaginē diuine trinitatis.

Capit. xi.

Emotis igitur paulisper ceteris: quorum mens de se ipsa certa est: tria hec potissimum considerata tractemus: memoriā: intelligentiā: voluntatē. In his enim tribus inspicia solent etiam ingenia paruulorum cuiusmodi preserantur indolere. Quāto quippe tenacius et facilius puer meminit: quātoque acutius intelligit et studet ardentius: tāto est laudabilioris ingenij. Cū vero de cuiusque doctrina queritur: nō quāta firmitate ac facilitate meminerit: vel quāto acuminē intelligat: sed quod meminerit: et quod intelligat queritur. Et quod nō tamen quā doctus sit considerat laudabilis animus: sed etiam quod bonus. nō tamen quid meminerit et quod intelligat: verūctiam quod velut attendit. nō quāta flagrantia velit: sed quod velit prius: deinde quāto velit. Tūc enim laudandus est animus vehemēter amans: cū id quod amat vehemēter amandū est. Cū igitur dicuntur hec tria: ingenium: doctrina: vsus. Primum horum considerat illis tribus quod possit quisque memoria: et intelligentia: et voluntate. Secundum eorum considerat quod habeat quis memoria: et intelligentia: quo studiosa voluntate puenerit. Tercium vero vsus tertius: in voluntate est pertractante illa que in memoria et intelligentia continentur: siue ad aliqd ea referat: siue eorum sine delectata quiescat. Vti enim est assumere aliqd in facultatē voluntatis. vti autem dicitur quod in vsum venerit: ad id quod amas obtinendū referre. et tamen amandū est. si rursus est enim amore inherere alicui rei propter sciendam. frui est autem vti cū gaudio nō adhuc spei: sed iam rei. Proinde ois qui fruit: vti. assumit enim aliqd in facultatē voluntatis: cū sine delectationis. Nō autem ois qui vti: fruit. sed id quod facultatē voluntatis assumit: nō propter illud ipsum: sed propter aliud appetit. Hec igitur tria: memoria: intelligentia: voluntas: quoniam non sunt tres vite sed vna vita: nec tres mentes sed vna mens: consequenter vtique nec tres substantie sunt sed vna substantia. Memoria quippe: quod vita et mens: et substantia dicitur: ad seipsam dicitur. Quod vero memoria dicitur ad aliqd relatiue dicitur. Hoc de intelligentia quoque: et de voluntate dixerim. Et intelligentia quippe et voluntas: ad aliqd dicuntur. Vita est autem vnaqueque ad seipsam: et mens et essentia. Quocirca tria hec eo sunt vnū: quo vna vita: vna mens: vna essentia. Et quicquid aliud ad seipsam singula dicuntur: et simul nō pluraliter

sed singulariter dicuntur. Et vobis tria quo ad se inuicem referunt. quod si equalia nō essent: nō soluz singula singulis: sed etiam oibus singula: non vtique se inuicem caperēt. Neque enim tamen a singulis singula: verūctiam a singulis oia capiunt. Memini enim me habere memoriā: et intelligentiā: et voluntatē. et intelligo me intelligere et velle atque meminisse. et volo me velle: et meminisse: et intelligere. totaque meā memoriā et intelligentiā et voluntatē simul memini. Quod enim memorie mee nō memini: nō est in memoria mea. Nihil autem tā in memoria: quod ipsa memoria est. Totā igitur. Itē quicquid intelligo intelligere me scio. et scio me velle quicquid volo. Quicquid autem scio memini. Totaque igitur intelligentiaz totaque voluntatē meā memini. Similiter cum hec tria intelligo: tota simul intelligo. Neque enim quicquid intelligibiliū nō intelligo: nisi quod ignoro. Quod autem ignoro: nec memini nec volo. Quicquid itaque intelligibiliū nō intelligo: consequenter etiam nō memini nec volo. Quicquid autem intelligibiliū memini et volo: consequenter intelligo. Voluntas etiam mea totā intelligentiā totaque memoriaz meā capit dū toto vtor quod intelligo et memini. Quapropter quoniam inuicem a singulis: et tota oia capiunt: equalia sunt tota singula totis singulis: et tota singula simul omnibus totis: et hec tria vnū: vna vita: vna mens: vna essentia. De quāda imagine trinitatis etiam in his que aia ex corporis sensibus percipit.

Capitulum. xij.

Am ne igitur ascendendū est quibuscumque intellectiois viribus ad illā summā et altissimāz essentia: cuius impar imago est humana mens: sed tamen imago: an adhuc eadē tria distinctius declaranda sunt in anima: per illa que extrinsecus sensu corporis capimus: vbi temporaliter imprimuntur rerū corporum noticia. Adentē quippe ipsam in memoria et intelligentia et voluntatem suam: nec ipsius talem reperiamus: ut quoniam semper se nosse semperque se ipsam velle comprehendebat: simul etiam semper sui meminisse: semperque seipsam intelligere: et amare comprehendere: quod quis nō semper se cogitare discretas ab eis que nō sunt quod ipsa est: ac per hoc difficile in ea dinoscit memoria sui: et intelligentia sui. Quia si enim nō sunt hec duo: sed vnū duobus vocabulis appellat. sic apparet in ea re vbi valde ista iuncta sunt et aliud alio nullo procedit tempore. amorque ipse nō ita

sentit esse: cū eū nō prodit indigētia: qm̄ non de die in diem. In hoc ergo qui corrūpit: q̄ semp̄ p̄sto est qd̄ amat. Quapropter etiaz tar dioribus dilucescere hec p̄nt dā ea tractant: que ad animū tpe accedūt: z q̄ illi t̄paliter acci dunt: cū meminit qd̄ antea nō meminerat: z cū videt qd̄ antea nō videbat: z cuz amat qd̄ antea nō amabat. Sed aliud hec tractatio iaz poscūt exordiū: p̄pter huius libelli modum.